

4 พฤศจิกายน 2559

เรื่อง รายงานผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559 และผลการดำเนินงานที่เปลี่ยนแปลงจากงวดเดียวกันของปี 2558 เกินกว่า 20%

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ภาพรวม

ผลประกอบการของ บริษัท คอมเซเว่น จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) และบริษัทย่อย ตามงบการเงินรวมในไตรมาส 3/2559 เปรียบเทียบกับผลประกอบการไตรมาส 3/2558 ดังนี้

- รายได้รวมไตรมาส 3/2559 เท่ากับ 3,941.9 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้น 18.5%
- กำไรขั้นต้นไตรมาส 3/2559 เท่ากับ 543.0 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้น 33.1%
- ค่าใช้จ่ายในการขายไตรมาส 3/2559 เท่ากับ 291.7 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้น 11.0%
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารไตรมาส 3/2559 เท่ากับ 152.2 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้น 55.8%
- กำไร(ขาดทุน)ส่วนของบริษัทใหญ่ไตรมาส 3/2559 เท่ากับ 90.8 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้น 199.5%

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (งบการเงินรวม)

	ไตรมาส 3/2559		ไตรมาส 3/2558		ไตรมาส 2/2559		เปรียบเทียบ	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	YoY%	QoQ%
รายได้จากการขายและการให้บริการ	3,920.9	99.5	3,323.4	99.9	3,873.5	99.4	18.0	1.2
ต้นทุนขายและการให้บริการ	3,377.9	85.7	2,915.3	87.7	3,335.7	85.6	15.9	1.3
กำไรขั้นต้น	543.0	13.8	408.1	12.2	537.8*	13.8	33.1	1.0
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	0.5	0.0	(2.4)	(0.1)	0.8	0.0	(122.5)	(32.5)
รายได้อื่น	20.5	0.5	4.8	0.2	22.9	0.6	319.8	(10.7)
รายได้รวม	3,941.9	100.0	3,325.8	100.0	3,897.2	100.0	18.5	1.1
ค่าใช้จ่ายในการขาย	291.7	7.4	262.8	7.9	344.6	8.8	11.0	(15.3)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	152.2	3.9	97.7	2.9	112.0	2.9	55.8	35.9
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษี	120.1	3.0	50.0	1.5	104.9	2.7	140.1	14.4
ต้นทุนทางการเงิน	5	0.1	8.2	0.3	4.8	0.1	(39.5)	3.2
กำไรก่อนภาษีเงินได้	115.1	2.9	41.8	1.2	100.1	2.6	175.4	15.0
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	25.5	0.6	13.9	0.4	19.3	0.5	84.4	32.2
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	89.6	2.3	27.9	0.8	80.8	2.1	220.4	10.8
กำไร(ขาดทุน)ส่วนของบริษัทใหญ่	90.8	2.3	30.3	0.9	80.9	2.1	199.5	12.2

หมายเหตุ: * กำไรขั้นต้นคิดจากรายได้จากการขายและการบริการหักต้นทุนขาย (ซึ่งคำอธิบายและวิเคราะห์การจัดการในไตรมาส 2/2559 กำไรขั้นต้นคิดจากรายได้รวมหักต้นทุนขายจึงทำให้กำไรขั้นต้นที่รายงานในไตรมาส 2/2559 เท่ากับ 561.5 ล้านบาท ต่างกัน 23.8 ล้านบาท

รายได้

รายได้รวมในไตรมาส 3/2559 เท่ากับ 3,941.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 3/2558 เป็นจำนวน 616.1 ล้านบาท คิดเป็นการเติบโต 18.5% เนื่องจากการเติบโตโดยยอดขายของกลุ่มสมาร์ทโฟน อาทิเช่น IPHONE SE IPHONE 6S และ SAMSUNG J7 รวมทั้งรายได้อื่นๆที่เพิ่มขึ้นจากการที่ได้รับสนับสนุนค่าการตลาด

ต้นทุนขายและการให้บริการ

บริษัทฯ มีต้นทุนขายและการให้บริการในไตรมาส 3/2559 และ 3/2558 เท่ากับ 3,377.9 ล้านบาท และ 2,915.3 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นเพิ่มขึ้น 15.9% เป็นการเติบโตตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นของบริษัทฯ ในไตรมาส 3/2559 ปรับตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่ 134.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นเติบโตขึ้น 33.1% เนื่องจากการขายสินค้าที่มีกำไรขั้นต้นสูงในกลุ่มผลิตภัณฑ์สมาร์ทโฟน รวมทั้งจากการเติบโตของรายได้ดังกล่าวข้างต้น

ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายไตรมาส 3/2559 และ 3/2558 เท่ากับ 291.7 ล้านบาท และ 262.8 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นเพิ่มขึ้น 11.0% เป็นการโตตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายการบริหารในไตรมาส 3/2559 และไตรมาส 3/2558 เท่ากับ 152.2 ล้านบาท และ 97.7 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นเพิ่มขึ้น 55.8% เพื่อรองรับการเติบโตของธุรกิจหลักใหม่ๆ และเพื่อรองรับการขยายธุรกิจของบริษัทฯ

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทฯ ในไตรมาส 3/2559 เท่ากับ 4.9 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2558 ที่ 8.2 ล้านบาท สาเหตุจากบริษัทฯ นำเงินเพิ่มทุนส่วนหนึ่งจาก IPO นำมาชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และอัตราดอกเบี้ยระยะสั้นที่ลดลง

กำไร(ขาดทุน)สุทธิ (ส่วนของบริษัทใหญ่)

กำไรสุทธิในไตรมาส 3/2559 เท่ากับ 90.8 ล้านบาท หรือคิดเป็น 2.3% ต่อรายได้รวม เปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2558 ที่ 30.3 ล้านบาท หรือ 0.9% ต่อรายได้รวม คิดเป็นการเติบโต 199.5%



งบแสดงฐานะทางการเงิน (งบการเงินรวม)

ณ สิ้นงวดเดือนกันยายนของปี 2559 บริษัทฯ มีทรัพย์สินรวม 3,900.5 ลดลง 11.4% จากไตรมาส 4/2558 เนื่องจากสินค้าคงเหลือลดลงจาก 2,250.1 ล้านบาท ในไตรมาส 4/2558 ลดลงเหลือ 2,072.5 ล้านบาท ในไตรมาส 3/2559 จากเงินสดลดลงจาก 730.2 ล้านบาท ในไตรมาส 4/2558 ลดลงเหลือ 265.6 ล้านบาท ในไตรมาส 3/2559 จากการนำไปขยายกิจการ (ทรัพย์สินถาวร) นำเงินสดไปวางเป็นหลักประกันโดยมีส่วนของหนี้สินรวม ณ สิ้นงวดเดือนกันยายนของปี 2559 เป็นจำนวนทั้งสิ้น 2,027.0 ล้านบาท ลดลง 23.1% จากไตรมาส 4/2558 เนื่องจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ลดลงจาก 1,767.9 ล้านบาท ในไตรมาส 4/2558 เหลือ 1,069.2 ล้านบาท ในไตรมาส 3/2559 และส่วนของเจ้าของ ณ สิ้นงวดเดือนกันยายนของปี 2559 เพิ่มขึ้น 6.2% เมื่อเทียบกับไตรมาส 4/2558 จากหนี้สินรวมที่ลดลงและกำไรสะสมที่เพิ่มขึ้น ทำให้อัตราหนี้สินรวมต่อผู้ถือหุ้นลดลงจาก 1.49 เท่า ในไตรมาส 4/2558 เหลือ 1.08 เท่า ในไตรมาส 3/2559

งบฐานะการเงิน (งบรวม)

	ไตรมาส 3/2559		ไตรมาส 4/2558	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
เงินสด	265.6	6.8	730.2	16.6
สินค้าคงเหลือ	2,072.5	53.1	2,250.1	51.1
ทรัพย์สินหมุนเวียนอื่น	439.9	11.3	416.7	9.5
รวมทรัพย์สินหมุนเวียน	2,778.0	71.2	3,397.0	77.2
รวมทรัพย์สินไม่หมุนเวียน	1,122.5	28.8	1,004.7	22.8
รวมทรัพย์สิน	3,900.5	100.0	4,401.7	100.0
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,069.2	27.4	1,767.9	40.2
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	877.5	22.5	766.0	17.4
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,946.7	49.9	2,533.9	57.6
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	80.3	2.1	103.6	2.4
รวมหนี้สิน	2,027.0	52.0	2,637.5	60.0
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,873.5	48.0	1,764.2	40.0
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นและกำไรสะสม	3,900.5	100.00	4,401.7	100.0

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางวาสนา พงศ์แสงลึก)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารฝ่ายบัญชีและการเงิน